²²⁾ Lactant. *institut.* VI, 20: *Adeo longe ab hominibus recessit humanitas, ut, cum animas hominum interficiant, ludere se*

aliique mores et instituta veterum, manifesto arguunt, eos iura et officia, quae competunt ac debentur humanae naturae, aut penitus ignorasse, aut saltem neglexisse. Habemus hoc ipsum expressis verbis confitentem. Cic. *de off.* III, 17. §. 69: Nos veri iuris germanaeque iustitiae solidam et expressam effigiem nullam tenemus; umbra et imaginibus utimur; eas ipsas utinam sequeremur!

§. 11.

Sed ferox illa et illiberalis animi humani indoles etiam exinde patet, quod *veteres populi vehementer a se disiuncti erant, et sempiterna fere agitabantur discordia.* Quam quidem rem quamvis Polybii testimonio admodum gravi satis confirmare possemus, cum ille in proemio historiae suae idem observet:²³) tamen ne in tali re auctoritati magni alicuius viri nimium tribuere ponderis videamur, paucis eam porro illustremus. Ac primo quidem hanc in rem commemorari posset hoc, quod magna pars veterum populorum tam rudis erat et omnis elegantioris culturae expers, tantoque animi quasi torpore, ut quisque suis tantummodo rebus studeret, atque contentus, si sibi met ipsi ea praesto essent, quae victui cultuique in quemvis diem necessario sufficerent, reliquos plane non curaret, nisi forte hanc ob causam, ut alterum sede sua pelleret rebusque eius ipse potiretur. (Cf. Thucyd. I, 2). Sed cum omnibus omnium temporum hominibus, qui non nisi venando, piscando, pascendo, forte et agro colendo vitam tolerant, hoc commune et quasi proprium sit, imo esse debeat, ut ab aliorum hominum ac populorum societate et communitate separati vivant, nolumus id quidem urgere. Consideremus potius eas gentes,

opinentur — quaero, an possint iusti homines esse, qui constitutos sub ictu mortis ac misericordiam deprecantes, non tantum patiuntur occidi, sed et flagitant, feruntque ad mortem crudelia et inhumana suffragia — irascuntur etiam pugnantibus, nisi celeriter e duobus alter occisus est, et tamquam humanum sanguinem sitiunt, oderunt moras. — *Hac consuetudine imbuti, humanitatem perdiderunt.* Cf. Sen. *ep.* 7. et Liv. XLI, 20. Quae ad excusandos Romanos horum ludorum spectandorum cupidos avertit Fessler in *Marc. Aur.* lib. I. p. 56 sq. non sunt magni momenti.

²³) Vid. lib. I. c. 1 — 5. Auctor ibi totus in eo est, ut demonstret, antequam Romanum imperium in tam immensam excreverit molem, numquam homines regionibus, legibus, institutis, consiliis, caeterisque rebus tam diversos uno aliquo regimine arctius coniunctos fuisse, adeoque neminem antea universalem quandam historiam conscribere studuisse ac potuisse, sed omnes solius patriae res gestas exposuisse; nam *εν τοις προ τουτων χρονοις*, inquit cap. 3, *ωσανει σκοραδας ειναι συνβανα τας της οικουμενης πραξεις.*

quae legibus, literis, opibus, rerumque magne et fortiter gestarum fama olim inclaruerunt, ceterisque cultiores, politiores ac potentiores fuerunt, ac videamus, utrum inter has arctior quaedam et amica coniunctio obtinuerit. Iam vero Iudaei ob singularem, qua utebantur, disciplinam civilem aequae ac sacram valde memorabiles eo ipso, quod moribus, institutis, legibus totoque religionis cultu (tamquam *μεσοτοιχω τιμι του φραγμαον*, *Ephes. II, 14.*) a reliquis populis omnibus differebant, tantopere ab his seiuncti erant, ut commercia cum exteris tamquam profanis et *αμαρτωλοις* aversarentur. Atque eadem fere ratione Aegyptii, ad quorum normam Iudaica disciplina magnam partem conformata erat, peregrinorum, quos vehementer contemnebant, consuetudinem refugiebant; eorumque sacerdotes inprimis sibi cavebant, ne arcanas suas disciplinas reconditasque sapientiae copias (si modo quas habebant) alienigenis patefacerent. Phoenices quidem eorumque coloni, Carthaginenses, non poterant non mercium emendarum vendendarumque causa per navigationem cum multis aliis populis coniunctionem quandam inire; verum haec coniunctio unice mercaturam et inde comparandas divitiarum potentiamque spectabat, nec ad animos copulandos humanitatisque officii sibi invicem devinciendos instituta erat. Quanto pere autem Graeci atque Romani externos populos contemtu habuerint, vel ex eo patet, quod eos omnes *barbaros* vocabant, ²⁴⁾ nec quicquam apud ipsos maiorem habebat vim, pretium atque honorem, quam civitatis ius. Atque inter hos erant adeo legumlatores tam inimici erga peregrinos, ut eos urbis usu prohibendos exterminandosque suaderent, quod recte *Cic. de off. III, 11. §. 47. inhumanum* vocat. ¹⁾ Haec autem antiquorum populorum disiunctio saepenumero graves inimicitias ac frequentissima bella pariebat. Nam qui inter eos paullo cordatiores erant ac fortiores, alios aut continuo vexabant, aut imperio suo subiicere studebant.

²⁴⁾ Idem tamen faciebant Aegyptii quoque teste Herodoto II, 158: *Βαρβαρονς δε παντας οι Αιγυπτιοι καλεουσι τους μη σφισι ομογλωσσους.*

¹⁾ Idem lege sancitum erat apud Spartanos, quos Lycurgus tantopere ab exterorum consortio abhorreere voluit, ut nec ipsis *αποδημειν*, nec peregrinis *αθροΐζεσθαι επ' ουδενι χρησιμω και παρεισρειν εις την πολιν* liceret. Qua in re quamvis consilium satis probabile sequeretur Lycurgus, tamen lex ipsa dura erat, eandemque suadebat ferociam, quam omnia fere Lycurgi instituta prae se ferebant. Vid. *Plutarch. l. l. p. 56. lit. C* et *D. Longe mitior erat apud Athenienses των μετοικων* conditio, quippe quibus *ισηγορια προς τους αστους* concessa erat; sed statim addit causam *Xenoph. l. l. hanc: Διοτι δειται η πολις μετοικων, δια τε το πληθος των τεγγων, και δια το ναυτικον.*

Sic de Parthis Iust. XLI, 3. §. 7. 8. asserit, fuisse ingenia genti tumida, seditiosa, fraudulenta, procacia; quippe *violentiam viris, mansuetudinem mulieribus* assignabant; semper aut in *externos* aut in *domesticos* motus inquieti. Atque apud veteres Germanos civitatibus maxima laus erat, quam latissimas circum se vastatis finibus solitudines habere; hoc *proprium virtutis* existimabant, *expulsos agris finitimos cedere*, teste Caes. de bello Gall. VI, 23. ²⁾ Idem de Gallis refert (c. 15.) ante suum adventum fere quotannis apud eos aliquod bellum accidere solitum esse, *uti aut ipsi iniurias inferrent*, aut illatas propulsarent. Hinc Galli Romanis quaerentibus, *quid ipsis in Etruria rei esset*, ferociter respondebant, *se in armis ius ferre, et omnia fortium virorum esse*; ut Liv. V, 36. testatur. Neque vero minus iste mos finitimas regiones incursionibus vexandi in Graecia obtinuit; idque non antiquiori solummodo aetate, qua elegantiori cultura bonarumque civitatum institutis adhuc destituebantur incolae, sed serioribus adeo et politioribus temporibus. ³⁾ Varia autem et multiplex civitatum, in quas Graecia divisa erat, forma, eorumque perpetua aemulatio; sempiternorum dissidiorum semina sparsit; nec umquam arctius coniungebantur; nisi communis utilitatis causa ad suam libertatem contra potentem aliquem hostem vindicandam. Quae quidem dissidia Macedonum irruens vis sedavit atque compescuit, sed ita, ut stricto ense simul per magnam orbis terrarum partem grassaretur, omniaque elegantioribus quidem Graecorum moribus ac literis, sed una etiam effuso sanguine repletet. Pari ratione ante Alexandrum Assyrii quoque, Aegyptii ac Persae variis temporibus terrarum orbem vastando peragrarunt, multosque populos imperio suo aliquamdiu connexos tenuerunt; ac tandem Romani, qui a regni sui primordiis praedonum more vicinos populos omnes vexaverant eorumque regiones invaserant, sensim sensim-

2) Paulo post idem affirmat, *latrocinia* apud eos nullam habuisse infamiam, *quae extra fines cuiusque civitatis fierent*. Conveniunt autem cum hac Germanorum feroci indole a Caesare descripta, quae Tac. de moribus eorum c. 14. refert: Si civitas, in qua orti sunt, longa pace et otio torpeat, plerique nobilium adolescentium petunt ultra eas nationes, quae tum bellum aliquod gerunt; et paullo post: Nec arare terram aut expectare annum tam facile persuaseris, quam vocare hostes et vulnera mereri; *pigrum quinimo et iners videtur, sudore acquirere, quod possis sanguine parare*.

3) Testatur utrumque *Thucyd.* I, 5. his verbis: *Oi Έλληνες το παλαι ετραποντο προς ληστειαν — ονκ εχοντος πω αισχνην τουτου του εργου, φεροντος δε τι και δοξης μαλλον.* Porro: *Αηλονσι τουτο Ηπειρωτων τινες επι και νυν, οīs κοσμος καλος τουτο δεσεν*, et paullo post: *Και μεχρι τουδε πολλα της Έλλαδος τω παλαιω τροπω νεμεται.*

que insatiabili belligerandi libidine eo pervenerunt, ut universum, uti iactabant, terrarum orbem imperio suo subiicerent, plurimasque gentes sibi invicem arctius quam antehac copularent. Verum haec coniunctio non ab animorum concordia et humanitate, sed ab armorum vi ac ferocia ipsa profecta erat. Inde patet, id, quod Cic. *de off.* II, 13. §. 45. de suis affirmat, *semper fere bella gesta esse*, iure meritoque de omnibus antiquis gentibus affirmari posse, adeoque veram et diuturnam coniunctionem et concordiam priscis temporibus inter eas locum non habuisse.

§. 12.

Neque vero minus inde intelligitur, illa aetate *humanitatem atque erga alios benivolentiam angustissimis finibus circumscriptam fuisse*. Apud plurimos enim hae virtutes erga eos tantum sese exserebant, a quibus alia commoda et emolumenta expectari poterant. Quod enim in genere monet Cic. *de off.* II, 20. §. 69. quodque semper et ubique in magna parte hominum locum habuit, et etiamnum habet, *a quo expeditior et celerior remuneratio fore videatur, in eum fere esse voluntatem propensioem*: id inprimis iis valere debebat temporibus, quibus nec iura aliorum, quae ipsa secum fert naturae humanae ratio, satis agnoscebantur, nec officia iis debita, quos eiusdem naturae communio invicem copulavit, rite praestabantur. Quodsi enim (ut Iust. l. supra l. sub fin. cap. de Parthis perhibet) *ne fides quidem* dictis promissisque ulla, *nisi quatenus expedit*, quomodo putes humanitatem, beneficentiam, liberalitatem, caritatem erga omnes exercitam fuisse lucri spe adempta? Certe Cic. *de off.* I, 15. fin. praecipiens, in beneficiis exhibendis ei potissimum opitulandum esse, qui maxime opis indigeat, addit: *Quod contra fit a plerisque; a quo enim plurimum sperant, et potissimum inserviunt.*⁴⁾ Impellit tamen vel ipsa natura vel alia qua ratio multorum animos hominum ad meliorem honestioremque sentiendi agendique cum aliis rationem. Quos enim aut amicitiae, verae illius et candidae, vincula, aut hospitalitatis iura olim certe consueta, aut sanguinis generisque communio copulavit arctius, ii fere ad humanitatis officia sibi invicem praestanda et ad mutuam benivolentiam promtiores sunt ac paratiores iis, quos nulla intercedit eiusmodi ne-

⁴⁾ Conqueritur de hac illiberali aetatis suae indole Ovid. in *ep. ex Ponto* lib. II. ep. 3, 7—20. e quibus praeclaris versiculis hos tantum descripsisse sufficiat:

Vulgus amicitias utilitate probat.

Cura, quid expediat, prius est, quam quid sit honestum:

Et cum fortuna statque caditque fides.

Nil, nisi quod prodest, carum est; i, detrahe menti

Spem fructus avidae, nemo petendus erit.

cessitudo. Has igitur coniunctiones sancte observasse et pie coluisse veteres, quis quaeso negaverit? Sancta ipsis inprimis erant hospitalitatis iura, quae et decoris honestatisque et utilitatis causa magni facienda esse praecipit Cic. *de off.* II, 18. ult. ⁵). Nec minus gaudet antiquitas magnis et celebribus exemplis amicitiarum coniunctissimarum, gravissimarum, honestissimarum. Vid. *encl. ib.* III, 10. ult. et Virg. *Aen.* IX, 176—445. ⁶) Cognatio vero affinitasque omni tempore homines hominibus conciliavit mutuoque obstrinxit amore. Sed quo aetius haec vincula sive arbitraria sive naturalia homines priscos connexos tenuerunt, eo laxiori fere et remissiori animo in humanitatis ac benivolentiae officiis praestandis erga eos se gesserunt, quibuscum tali ratione haud coniuncti erant. Ac fuerunt adeo, teste Cic. *de off.* III, 6. §. 28, qui palam profiteri non erubescerent: *Parenti se aut fratri nihil detracturos, commodi sui causa; aliam rationem esse civium reliquorum.* Quanto plures cogitaverint, parenti se aut fratri quidem benefacturos; reliquis hominibus non item! Verum si vel concedatur animi indolem humanam, benivolam aliorumque salutis studiosam, in veteribus fuisse nec tam raram nec tantis angustiis circumscriptam, ut non nisi utilitatis aut arctioris cuiusdam coniunctionis causa locum haberet: hoc tamen est certissimum, illam, si vel latissime patuerit, eos tantum complexam esse, qui eidem vel culti religioso vel civitati essent addicti, atque ultra patriae fines vix esse progressam. Patet quidem hoc iam ex iis, quae antea de populorum disiunctione et dissidiis diximus; accedebant tamen alia quaedam, quae illas res magis promovebant. Inprimis huc pertinet opinio de diis quibusdam peculiaribus, quae apud omnes fere prisci aevi populos invaluerat. Non solum enim quaevis domus atque familia gaudebat suis laribus ac penatibus; sed urbes quoque ac singulae civitates deos iactabant tutelares, quos inprimis colebant omnique honoris ac reverentiae genere prosequabantur; a quibus autem vicissim liberationem a periculis, auxilium et opem contra hostes implorabant atque expectabant; quod ad animorum disiunctionem et exacerbationem non poterat non multum conferre. Iudaeorum quidem plurimi Iehovam, *suum tantum sibi que proprium* deum putabant, qui ipsorum quidem rebus

⁵) Cf. etiam Cic. *de legg.* I, 10—12. et Hirschfeld *von der Gastfreundschaft; eine Apol. für die Menschheit.* Lips. 1777. 8.

⁶) Sunt tamen, qui heroicas illas veterum amicitias minus probent, quippe quae iis tantum praesidio fuerint, qui sub bonarum civitatum legibus non tuti ob iniuriis hominum violentorum vivere poterint. Quapropter Iselinus (*Gesch. der Menschh.* T. I. lib. 3. c. 5. ed. 5.) iudicat, defectum illarum nostrae aetati non dedecori, sed potius honori esse.

ac saluti prospiceret, caeteras autem gentes abominaretur; adeoque ipsi quoque has detestabantur. Satis autem notum est, saepenumero dissidia gravissima atque intestina bella et crudelia apud veteres Aegyptios inde orta esse, quod singuli Nomi singulas bestias vel tamquam sanctas colebant, vel aversabantur tamquam immundas; nam

Inter finitimos vetus atque antiqua simultas
Immortale odium — — summus utrinque
 Inde furor vulgo, quod Numina vicinorum
*Odit uterque locus.*⁷⁾

Ipsi Graeci et Romani, quamvis interdum peregrinas adeo religiones in urbes suas traducerent patriisque adiungerent, saepe tamen etiam iniustiores et inhumaniores erga eos erant, qui diverso a patrio religionis cultu utebantur.⁸⁾ Et quo maiori apud eos in pretio et honore civitatis ius erat, eo iniquiores se gerebant erga hos, qui illo iure non donati erant.⁹⁾ Nihil autem ipsis prius, nihil antiquius, nihil excellentius erat, quam caritas erga patriam. Exinde vero facile potest colligi, admodum vulgarem fuisse apud veteres eorum, qui *civium rationem dicerent habendam, externorum negarent*, sentiendi modum, quem Cic. *de off.* III, 6. §. 28. recte propterea vituperat, quod sic *dirimatur communis humani generis societas, ac beneficentia, liberalitas, bonitas, iustitia funditus tollatur*. Quae cum ita sint, equidem non putaverim afflicci a nobis iniuria veteres, si humanitatem eorum ac benivolentiam erga alios valde limitatam fuisse contendimus, eorumque animis ferocem quandam, illiberalem, suisque potius quam aliorum commodis studentem indolem tribuimus.

Pars secunda.

§. 13.

Sed cum omni tempore viri extiterint, praeclaris ingenii animique dotibus instructi, qui ultra vulgus saperent atque a super-

⁷⁾ Verba sunt *Iuvenalis*, excitata a Meinersio in *Vermischte Schr.* T. I. p. 212—17, ubi simul exempla quaedam huius rei ex historia attulit auctor. Cf. etiam Eberhardi *Apol. Socrat.* T. I. p. 236 ss.

⁸⁾ Exempla vid. apud Bartels in libro, qui inscriptus est: *Ueber den Werth und die Wirkungen der Sittenlehre Iesu.* P. II p. 62—82.

⁹⁾ Cf. *Act.* XVI, 37—39. coll. vv. 20—24. et c. XVIII, 17. ad quos locos vid. Interpret. De universa autem re, quam hactenus tractavimus, cf. etiam Reinhard in *Versuch über den Plan Iesu.* Sect. II. p. 119—132. ed. tert. et Iselin in lib. supra laud. T. II.